re min.

remne contra rebelles, an clementiorem in victos ac prostratos com-
monstrauerit. Per assuetas semper pietatis auitæ errabat imagines,
nihilque magis memoriâ tenebat, quâm tardas manus ad vindictam,
veloces ad misericordiam habere, non pro errore aliquo ratus ad se
injurias posse peruenire. Pejus cane & angue iu aula sua linguis
Harpalorum fugiebat, seruulis ingenij inuenta è sincerorum coniunctu
proscribebat, nihil magis quam veritati cum candore studebat, &
(quod ebore incidentum) tristem neminem Curiâ egredi sinebat,
secus ipse hilaris esse ignorareret. Dextro progressu & laudabili arte
immensa gratiæ & beneficiorum erga Patriam est testificatus argu-
menta, dum eam saluberrimis consilijs, authoritate, sapientiâ, muro
velut aheno, & inexpugnabilibus præsidijs firmâset, quibus salus &
integritas pro omni æuo, ac posteritate durauisset. Nouis ex Sohy-
mano victorijs cinctus, virtutibus vndiq; cōspersus, quas se inper illius
licitatis ultimæ sequestras habebat, amore subditorum, affabilitate
Senatorum circumfluius, Austriadum famam immortalem, morte suâ
declarauit. Similibus ad conseruationem huius peraugusti Nomi-
nis viribus contendebat RVDOLPHVS II. quod alios non ambit
Hæredes, nec consonas voluptati mentes ad suam canitiem deducit.
Multi magnarum rerum gloriâ, quam domesticus Splendor prius æter-
nitati comparando, consecrauit, laborem & diligentiam despumant,
rati duraturum ad præsens Majestatis suæ tempus, & futuram post-
humæ memoriæ famam: at felicitati plurimum subducunt Gentili-
tiæ, dumq; non properant ad augmentum gloriæ, vertiginem fortunæ
vel in ipso Stemmate conspicunt. Raro hæc in otiosis Nepotibus
floridam se præbet, potius sensus omnes infringit, conquisitaque à
tot Heroibus Decora ignominia vnius anteuerit. Absit hoc à RV-
DOLPHO, qui Parentum gloriosum Nomen, cum omni feruore &
conatu, virtutum simulacris promouebat, & Marte quæsitas victorias
ad seram posteritatis momoriam suis identidem victorijs transmite-
bat. Maneat in alijs maximū dedecus, defædere hoc, quod venustū
aceperunt, in RVDOLPHO procul hoc absit, qui ad Majora, quâm
Majorum effecit labor, contendebat. Non ultimæ felicitatis agone,
& terminum hunc sibi computauit, quod Imperio successerit Pater-
no, quod bonorum amplitudinem, copiarum vim, potentia magni-
tudinem, subditorum frequentiam, censuum coacceruationem, diui-
tiarum molem, supellestis totum apparatus, mensarum delicias,
popularis auræ voces, Coronæ demum, quâ nihil locupletius offendit,
Majestatem; verùm ex virtutis Imperio, aut potius ornamento,
in hoc elaborabat, vt Magnis, Felicibus, Maximis æquior euaderet.

Eus sit certè, suâq; industria, non alieno merito quæsitū Nomen ade
ad vastas spes deduxit, ut quemadmodū à RVDOLPHO I. Splendo-
rem suum AVSTRIA acquirere incepit, ab hoc II. lucem accepisse
videretur. Deprædicabit Orbis illius in regendis Ciuibus justitiam,
fidem atq; moderationem, cum hostibus fortitudinem, quam vel
ipse Ottomanus in sua ceruice sensisset, ni illud tam inter Imperato-
rem, quā n Consiliarios suos obuenisset. Admirabitur in sacris fidē,
fiduciam erectam, renouatas locorum ruinas, in Ciuitatibus, vrbibus,
& Regionibus restauratum Cultū Diuini Decorem. Paruam quidē
huius vitæ terrestris absoluīt stationem, sed magnam, reducto ejus vir-
tutum immortalium sipario quisquam aduertisset factorum transa-
ctionem, non annis, sed momentis supputabat actionum Numeros,
quas itidem non terræ, sed cœli regionibus terminabat. Libeat hīc
ex famæ Austriacæ opulentia ulteriū calamū adaptare, & longioris
moræ, quæ ex Te vel hodie SERENISSIMA REGINA in nos
omnes prominent carpere solatia, virtutumq; non ad calculum, quām
vnicam chartā vocare Splendores, quibus vel MATTHIAS I. Roma-
norum Imperator ad summa quæque & optima natus, Majestatem
suam, Ciues, ac Patriæ vniuersa loca serenauit, sensit hos ab initio
statim radios obcæcata in vera fidei luce Hæresis, quæ dum Principē
postularet, flammā & Saturno vehementiorem agnouit. Contestatus
in ipso Imperij limine suam fidelem, ac eximiam, erga Patriam vo-
luntatem, ostendit se veræ pietatis hæredem, dum contra insolentiam
ingenium, in subitis casibus consilium, in aggrediendis industriam, in
perficiendis felicitatem, in reprimenda maleuolorum audacia facili-
tatem, imperterritō animo in se & suis excitauit. Nihil ei fuerat
tum durum & acerbum, ita insolitum & arduum, quod non pro vſa
& Majestate promptè expeditislet. Accessit ad Thronum, veluti
ad eum natus, non Tyro, sed perfectissimus Athleta, cujus indeoles
ad publicam, multorumq; commoditatem cœlitus data, grauis illius
~~Aesonis~~ maturitatem, *Alexandri* peritiam, *Leonidae Spartani* robur
visa præfere. Aristarchi judicio summè claruit, dum publico bo-
no, & communi intentus concordiaz, priuata fœdera decreto suo re-
sciderit, Elaborabat, ut illā nocuam Christianitati pestem, ab Imperio,
Ciuibus oppressionem, à templis impetionem, à fideflammam
extingueret, semper ante ejus conspectum Diuina lex versabatur, co-
luit justitiam, fidem tenuit, dictis & factis illibatam, confirmauit Reli-
gionem, refrenauit denique præsumptuosorum hominum odia, &
impotentes obtrectationes, solius Patriæ charitate ductus, nam nul-
la potest inueniri illustrior beneficij amplitudo, nulla in lucem dari

quæcumq;

queunt munera; quam cum omnium seruiant utilitati, & nunquam a
suo Domino auferuntur. Fortunæ rotatui opes subiectæ sunt, de-
florescunt honores, dissuuntur amicitiae, defluit vita, mors omnia con-
fundit, vetustas tabida cuncta consumit, sola patriæ charitas, pru-
dentia, religionis cultus, & quæ ab his proficiscuntur, immortalita-
tem sibi vendicat pretiosam. Frustra quis vibrat tela in Dominos, per-
fidorū lubrica brachia inaniter armantur, frustra curta potentia ani-
mat, annō longas scitur Regibus esse manus? brevi perjurus sarissas,
quas acuebat, in se experietur, & qui struebat technas, fouebat fo-
ueas, ipse incidet in eas, illaq; malitia, quæ deliberato contra inno-
centem ruebat impetu, furorem alium conuocabit. Non errauit
virtus vltior inchoatæ felicitatis in FERDINANDO II. imo am-
plior lux per immensa terrarum spatia resplenduit, majori ipsum for-
tuna exposuit per victorias admirationi, dum ab excessu MATTHIÆ,
per varios casus cum jaetauerit, & ex puluere primi conflictus se de-
victam ab illo luctuosè fuerit professa. Triste ab initijs exposuit ipsi
choragium, verùm tristiores in majori armorum choro est experta
choreas. Progressus illi lugubres per irruptionem in Germaniam
Gustaphi Adolphi Suecocum Regis, quid aliud portendebant? quam
victrices ex subsequentibus triumphis Lauros, & quamvis nulli ad
Coronas ita fidem manumq; apposuit honor, vt non titubauerit ali-
quando: FERDINANDO tamen II. ita arrisit vt ex præcedenti mo-
tu, longiorem in vertice ipso solidaret tranquillitatem, firmaretque.
Hæc vis namq; datæ à DEO potestatis in subditos, hæc infelicitas sub-
ditorum, vt ex ingratitudine sentiant Dominos, & lapsu grauiore ru-
ant, dum eorum gratiâ vti ignorent. Quid non tentat ambitio, bo-
num sibi auguratur, & rectum non inspicit, æternitatem sibi largitur,
& præsens hora cum quibus fluat sequelis, non trutinat, aliquando
ortum solis non expectat, & intempestiuâ nocte, intentione cuncta
possidet, in vanum abitura. Sperat, aspirat, dominandi opinione sibi
plaudit, arroganter inescatur vento, ideoq; cum sua levitate terras pe-
ragrat, vbique regnat, nullibi certa quiescit, ad quod suus Cupido
dulcore quasi flabello illam accedit, cum tamen sèpius deperit, &
ob fallaces spes in seipsa extinguitur. Hæc animum **Fritlandi**,
FERDINANDI Ducis occupauerat, & affectanti nimium, sed ma-
xime sui impotenti Coronam, per Bohemiæ invasionem promiserat:
ast quam dispar exitus acta probauit, en qui ex officio debuit esse De-
fensor, erat proditor, nec diu inulta manent scelera, confirmantur
FERDINANDO Prouinciaz, **Fritlandus** ab immisso percussore,
vindice ipsa **Nemesis**, in Arce amica necatur. Sic, non aliter pietas

Imperatoris bella gerebat absque impensis, absq; jactura prælia com-
mittebat, acies sine vulnere fundebat, arces sine fatigatione expugna-
bat, sine periculo vincebat, in triumphos sine prælidijs ascendebat, &
sine omni procella imperabat, eius quippe principium, à cælo firma-
tum, vinculum cum superiori orbita colligatum. Hæc virtus vbiq;
patrocinatur, nullibi deserit, artium in vtrisq; castris propugnaculū,
Civitatum defensio, Regnum murus, mundi totius fulcimentum.
Ter itaque felicem FERDINANDVM, cui cum fœnore il'am con-
fusionem primam in Regno Bohemix, per victorias & triumphos
Hungarorum, Bohemorum, Germanorum, Dacorum, Suecorum,
Gallorum, pietas resarcuit. Optima præludia, quæ compendio
nouus Rex, extra mentem fatorum peregerat, ac totam fabulam ho-
stium, & prædonum ruinis, sua verò felicitate & virtute contextam
explicuerat. Europæ totius populos, illas suppetiarum formas, in
societatem belli impetratas, uno casu Bohemiam obruit, legiones pa-
lantes non sua severitate, sed earum audaciâ ac temeritate, terrore
sparsa prostrauit, insatiabilem dominatûs orexim suffocauit, & libe-
ros domesticiq; solummodo patientes vomeris campos, ad iuga ser-
uilia vocauit. Hi sunt ambitionis effectus, hi rebellium scopuli, quos
& ipse Rheni Palatinus, propriâ jacturâ cum ostendit, dum desperatis
rebus, Principum conjuratione, suorum proditione Deusne, an
futuri pro Imperatore stare miratus, & se peccasse confessus, vltro ma-
nus vincas dedit, pœnasq; subiit temeritatis. Neq; enim Virtus Au-
striaca, ad Imperia, Regna, & Resp: nata tam modicâ fide innuita,
vt ruinae subiaceat, quam neque gladius à religione secernere potest,
qui uer tam secundè ab illo rore desuper stillante vigorem in sauor. b.
& gratijs mutuavit, vt germen illius in uberes victiarum, de hostib.
quibus suis fructus prosperitatis, ad omnes actiones & conflictus ex-
plicaretur. Excurret iam meritò vel ob hoc solum per amplissima
me. ea, in laudes FERDINANDI II. Patria, qui totâ vitâ suâ extra
cu pani vixerat, ipse hostis fateretur, qui has illius virtutes merè ca-
lestes in odio habuerat. Omnibus hominibus Recti, Honesti q;
amantibus, suæ famæ conscijs semper carus, sed superis ob illam
compositionem supernam virtutum, ad astra tendentium carior, à
quibus etiam nunquam deserebatur, imo in illis hostium cuncis eos
proprios agnoscet. Viuet, ac per orbis extremi latices eius fama
circumferetur, quiue fastigium virtutis, ac felicitatis apicem tenuit
in terris, Satis sp'endidissimi Iugalibus, in victorioso curru eius me-
rica, fides zelus, Catholicæ pietatis ardor, ipse juratus miles, aduer-
sum Romanæ Ecclesiæ hostes Imperator prouehetur. Et forte ad huc

paucio-

pauciora dixi, quām esset necessarium, SERENISSIMA REGINA,
sed hæc saltem ad commemorationem virtutum, & commendationem
Splendoris, qui in Te eminet, non ad calculationem; cum ta-
men ad eam Orationis propero partem, quæ non est præteruecta aures
nostras, verū oculis præsentibus facta, & recenti recordatione, in
cordibus omnium penitus residet, & demoratur; quæ so à Te ut non
tam habenas Eloquentiæ meæ infra meritum dicendorum hæsuræ
castiges, quam recordationem suauissimam PARENTIS TVI FER-
DINANDI III. Imperator: Romanorum, paternæ virtutis, & felici-
tatis proximi æmuli ac Hæredis, ex vera illius apotheosi grato animo
percipias, nec quod in medium Tui proferatur duntaxat, sed quid
proferri debeat, contempleris. Est profectò quod veniam precers;
magnis nimirum animis minora, quām Majestatis culmen & hono-
ris exigentia laudum tentamina, deliquia sunt, & detractum specioso
actis & factis cothurno creditur, quidquid non completum ad per-
fectionem gloriæ, triumphorum molem festinanter depromit. Et
hinc est, quod Oratorio impetu nolim, sacro percusso horrore, ad
vnum calatum reuocare Parentis Tui Palladias in utroque puluere
virtutes, quæ ad fastigium nostræ ætatis, & secuturi æui infinitos quo-
tidie aptabunt calamos, quibus posteritas non mediocriter delecta-
bitur. Possem enim judicari quod ad exigas strepitantis chartæ,
vellem tantum lucis illius splendorem, & recte gestorum cumulum,
detrahere angustias, quæ omnem excedunt capacitatem, quod uno
die cogerem magnum ordinem vitæ illius in triumphis tam belli,
quām pacis peractæ, orbi enarrare, qui per singulorum censa capita,
aliquot Excellentissimorum Oratorum lustra subiret. Atq; hoc pri-
ma memoriâ, & elogio dignum, quod circa Electionē illius flagrans
non ita pridem odijs, atque bellorum certaminibus Germania, ad v-
nanimem concordiam animorum peruenit, cum parem Majestati
Austriacæ reperire, nec ab orbe vastissimo æmulum virtutis offerri
videret. Conueniens certè gloriæ præmium, pace frui suauissimâ
per pietatis Hæredem, in quo summa fortuna cum pulchra virtute
certauere, ac omnium judicio plus ei, quām hominibus alijs conue-
niaret, fuerit tributum; verū fortis animus ad ardua semper nititur,
quiescere diu non vult; quia sanguine heroico instillatus ad Martium
vigorem summo ardore animatur; cuius causâ FERDINANDVS III
capessit Sceptra ab armorum stridore, ac ferro suum caput Imperia-
le cinxit, ut dubium cuiq; ficeret, num Diadema? num Galeam, quâ
Imperiū ut Scipio Regnū melius tegeret, induisset, num etiam ad Vul-
cani eueruncandas artes, ferrea eradenda tempora, aureis viam, &

principium fecisset. Nec diu spes animos hominum obfederat, nulla enim ora, nulla sedes, & locus mansit, in quo non extitissent victoriosissimi Imp^{er} pietatis, fortitudinis, animi, & consilij expressa vestigia. Multis regionibus ferri hostilis rubiginē detersit, ferocientem superbiā, ex primo aditu & formidine Rhenum cohiduit, Orbē terrarum non pedibus magis, quām laudibus peragrauit, penes eos semper maior, & illustrior, quibus postea contigisset. Multum illi addidit famē illa Nordlingenſe sub annum 1634 victoria; quā omnib^{us} formidolosus hostibus, virtute autem admirabilior, dicāmne amabilior; hujus namq^t tantus Splendor est, ut in hoste etiā posita mulceat & delectet. Non modicum ei gloriæ addidit pax anno sequenti Praegae inita, quā Joannes Georgius Saxonie Dux, & Marchio Brandenburgensis (Electore abdicato contra datam fidem, non tamen contra bonum suum & conscientiam Sueco,) Catholicæ vnioni subscribuntur, Imperatoriq; in deditonem obsequijs sociantur. Quid cæteras aduersæ factionis clades commemorem? quibus suæ supremæ potestatis terrorem addiderat; quid religionem? Iura S. literas, quas adeo complexus est, ut eas non floruisse tantum inter strepitus armorum, verū & imperisse armis voluisset: pro quo honore Musæ omnes cum suo Præside magis ad virtutes & facta eius immortalia inuigilabunt, quām ad Achillis tumulum luxerunt. Hactenus virtutes Augusti Sanguinis Tui ex vrna quasi immorituræ memoriarē deprompsi. SERENISSIMA REGINA & ex cadaverosa duntaxat illa umbra feliciori visu relegi, quæ non vitreis columnis, vt quondam apud Aethyopes ad simulachra posteris proponenda includuntur, (quia hæ citissime franguntur & ruunt) sed in viua hominum memoria, expressæ earum idææ & species, vt Romanis mos erat, inciduntur, quibus Heroum animi, Ciuium pectora excitabuntur, nomenq; Austriacum pro Regula vitæ, & gestorum usurpabitur. Promouet in vterius meum calatum propitius æther, & plenum votis, tumentem desiderijs, animum, faustissimo expansæ AQVILÆ in LEOPOLDO, Romanoruim IMPERATORE Fratre Tuо amantis simo, yolatu conformat, in cuius vitæ præsentis (vtinam diutissimæ) elogio, non alia mihi lux, non aliis virtutum Splendor, atq; is, qui Generi vestro ad omnes Regnoruim & Imperiorum usus, tam à diu turno Syderum commercio, quām à natura concessus est, quiue in dies euentis clarior, vltra præsentium rerum statum feliciter effunditur. Illigare quidem Eloquentiæ numeris magnitudinem tanti HEROIS nolo, quæ præstantissimorum Oratorum omnem modum superaret, necq; res gestas susceptis Imperij Habenis ad vocalem ac-

cerſere.

cerere facundiam quæ vastissimas etiam paginas excederent. Ipsa
 per totum ambitum suum Polonia, eius investigabit laudes, quæ
 inter suæ fortunæ aculeos, magnum incrementum à parte Austrica
 sumpsit, dum in illo injuriantis fati obice, cum *Leone Suetico*, in illo
Scytarum, Cosacorum, aliarumq; grassatarum legionum circumactu,
 per *Insicissimos FERDINANDVM III, LEOPOLDVM modernū,*
Romanorum Imperatores vim, ac virtutem suam recuperauit, & ad
 suū antiquū prosperitatis, & gloriæ Decorē prouecta est. Adsonabunt
 & gentilitij applaudente ipsā Echo in cacuminibus suis repercusso
 murmure, eiusdem nomini, cum *Carpathys Rupibus, Rakocij* nō-
 tes, & media illa tam Generis, quā volubilis fortunæ Rota, virtu-
 tem *LEOPOLDI* in alias partes rotari nescientem, meliori modo ad
 æternitatē circumibit, quā ipsis Cineribus ex immisis rogis *Trans-*
syluanæ excitis perennabit. Sæpiùs vis expers consilij mole ruit suā,
 quæ fructu in *Rakocio* ad juga genethliaca nititur, vbi locò radiorū
Solis, felicitatem falsò in sede superbiæ promittentis nebibus ipsius
 ruinæ improbo vertice miscetur, ac vastas spes noui Imperij cupidit-
 atæ astantes vanissimā designatione adimpleret, vt vel in proprio Si-
 mate leuitatem cum vertigine fortunæ conspiciat. Modus eleuatiōnē
 suas frequenter alit niues, altitudine ipsā gelidus, cum ad tumorem
 nunquā verus perueniat ardor, & temeritas contra virtutem pugnās
 fulminibus vicina non raro ferit in eam scandendo regionem, quæ
 suppliciorum Officina est, & cœlestis iræ penu. Ex altissima turri
 spectanti *Rakocio* semper est incerta oculorum acies, agitatur verti-
 gine per inania Sceptri cerebrum, & in tanto motu excutiendi jugi
 non constat neruorū firmitas, Majestatis reuerentiam habendo inter-
 positam. Non bene alieno fulciri auxilio, & ferrum ipsum hebetat,
 dum genuina ex oppositu virtus accedit; melius in aciem proprio
 Marte descendere, quā adscititium vocare nitorem. Ipsæ *Rakocij*
Aquilæ, animo bellico destitutæ, vtrò frameas projecere, cum fe-
 liciori auspicio, ab Austriacorum emula Alite impeti cæperunt. Ve-
 rum & *Zerinius* nuperrime ditionib⁹ *Croatia* & *Sclauonia* ardens,
 arentiori suspirabit rictu, quod ex eluvie, & gratiarum ingluvie, ma-
 num menti taminata junctam contra Maiestati tollere præsumperit.
 Carcer ille solutus, vbi Aeolus tumidos ejus spiritus tenuit, & vin-
 culis frenavit, potentiam Imperatoris in Orbem sparget, & pulchritudine
 auxili virtutem producit. Nolo vterius leui inuolare calamo, in
 omnia Augustissimæ Tuæ Stirpis o REGINA CLEMENTIS-
 SIMA, facta, neq; per vastissimum gestorum, Triumphorum vagari
 aequor; prius enim flexuosis imensarum rerum implicarer Mæandris,